Manoscritto inedito di 102 pagine, redatto in latino, e che verte su *Quaedam pericula, quae ex animi mei sententia Conventui Viennensi et inde tota Provinciae imminent*, La trascrizione è stata da noi direttamente controllata sul testo originale.

Il testo è conservato nell'Archivum Ordinis Fratrum Praedicatorum, Santa Sabina, Roma, XIII, 176 (ora 76080), e reca due differenti date: la prima, in italiano e posta all'inizio del testo, indica 17 giugno 1877; e la seconda, in conclusione dello stesso testo, in latino, die 28. Junii 1877. Il manoscritto, citato nella biografia di A. WALZ, *Andreas Kardinal Frühwirth (1845-1933). Ein Zeit – und Lebensbild*, Herder Verlag, Wien 1950, p. 93, venne indirizzato all'allora vicario generale dell'Ordine Domenicano, e viene qui di seguito riprodotto integralmente, perché riguarda, in più punti e per vari motivi, sia Heinrich Denifle sia Ludwig Adler che Tommaso Anselmi, sui quali a volte il giudizio di Frühwirth non è proprio lusinghiero. In ogni caso, il testo ci fornisce un quadro non solo attendibile, ma di prima mano, della situazione del tempo, nei conventi domenicani della Provincia Imperii fino alla prima metà del 1877 e, in particolare, della vita religiosa, con tutti i suoi problemi e le difficoltà, nel Convento O. P. di Graz. Per tutte queste ragioni, la lettura del rapporto di Frühwirth, un uomo di terra austriaca, un figlio dell'Ordine di San Domenico, un prete, un maestro generale dell'Ordine, vescovo e cardinale di Santa Romana Chiesa, integra egregiamente il quadro storico-culturale che abbiamo cercato di far emergere dall'analisi del carteggio riprodotto nelle pagine precedenti.

Vienna, Convento de' Domenicani,
17. Giugno 1877.

Reverendissime P. Magister Vicarie Generalis!

Ante plus tres menses attentionem Rev. P^{ris} V.^{rae} direxi ad quaedam pericula, quae ex animi mei sententia Conventui Viennensi et inde tota Provinciae imminent. Hoc feci non ex vano reformandi studio, sed ex conscientia gravitatis munieris mihi incumbentis, ne officio meo deesse videar. Praeterea ad id me obligatum reputaveram ex notitia historiae Provinciae nostrae, quam occasione litis circa jus dominii Ordinis in Conventum et Ecclesiam Graecensem ex tabulis publicis Praesidii Provinciae Styriae, ubi omnia tristia facta ex annis 1829 usque ad annum 1857 consignata inveniuntur, acquisieram. - Pietas mea erga s. Ordinem nostrum, non obstantibus iis, quae in nostra Provincia inaniter et scandalose sunt gesta, Deo propitio adhuc inconcussa stat, imo eo majorem animum mihi adjecit, data occasione omni ope ad id adniti, ut in posterum maculae deleantur, quibus sacra vestis Ordinis nostri ea tempestate inquinata est. Omnia delicta Superiorum et inferiorum religiosorum nuda et aperta ante oculos ecclesiasticorum Antistitum et Gubernii civilis ex actis publicis patebant, et quamquam multa, quae per potestatem ecclesiasticam aut civilem durius sunt judicata, oppositis argumentis sat solidis, benigniore interpretatione digna videantur; tamen hoc vere constat: Conventus noster Graecensis anno 1832 ad tempus suppressus est, quia ibi non vigebat disciplina regularis, neque P. Provincialis sciebat huic malo mederi, ex eo, quod etiam in aliis Conventibus Provinciae spiritus religionis penitus extinctus erat.

Quum praeterea recentior historia Nostrae Provinciae inde ab anno 1857 usque ad haec tempora me pariter non latuerit, et insuper omnia consilia et remedia pro sanatione malorum in nostra Provincia grassantium a diversis ac imprimis ab iis, ad quos vi officii pertinebat, ad hunc finem assequendum omni ope adniti (v. g. a P. Magistro Thoma Anselmi, a P. Provinciali praedefuncto et moderno) excogitata non ignota remanserint: omnibus coram Deo mature consideratis jam non diutius possum differre, de statu nostri Conventûs, qui est principalis in Provincia, et de relatione ejus ad Conventum Graecensem et Provinciam Imperii fusius disserere.

Rev. Paternitas Vestra hoc meum incepturn pro Sua bonitate non improbabit. Iam inde ab anno 1868 P. Priori Graecensi, Mag. Thomae Anselmi, hinc inde remedia quaedam instructionem et educationem Novitiorum et Clericorum spectantia insinuavi; ab aliquo tempore eum denuo rogavi, ut, si vellet, ipse viam et methodum concinnaret, qua mala nostrae Provinciae sanarentur, et nonnullos Patres Conventûs Graecensis edocui, quo modo Conventui Viennensi et Provinciae facile possit subveniri, demum iteratis vicibus cum hodierno P. Provinciali de statu rerum in Conventu Viennensi et in Provincia consilia contuli. P. Provincialis non minus aperite ac Prior Graecensis fassus

est, statum Provinciae omnino deplorabilem et desperatum esse; imo juxta P. Provincialis effectum talem esse, ut Rev. Paternitas Vestra, si Ipsa res vellet coram aspicere, non possit non omni solatio et spe destitui.

Et tamen a viginti annis nulla efficax et universalis sanandi ratio excogitata et proposita est!

Nullus enim, ut multorum annorum historia docet, est, qui genuinum rerum nostrarum statum ad notitiam Rev. Paternitatis Vestrae deferat, nemo, qui in annum adducat, universalis et legibus conformis sanationis aegritudinum nostrarum viam et rationem suggerat.

Solo Ordinis et Provinciae amore ductus ego, meae insufficientiae conscientia non obstante, ausus sum mala nostrae Provinciae jam diu cognita nominare et remedia proponere, eo magis, quod videam, rerum statum omnino discrepare ab iis, quae a multis annis in Conventuum visitationibus inventa esse referebantur.

Nullum habeo, quod ex praefatio patet, locum refugii praeter Reverendissimam Paternitatem Vestram. Nemo enim est, qui efficax remedium possit adhibere, nam Prior Graecensis aegre cedet idoneos Patres suos, P. Provincialis autem animum non habebit, urgere, ut ante omnia saluti Provinciae ratio habeatur. Ideo haec una via patet, ut per Rev. Paternitatem Vestram, cui Conventus Graecensis immediate subjectus est, verus rerum status perfecte cognoscatur, omne propriae ambitionis studium omnino praescindatur sapienter omnibus perpensis, quae pro salute et prosperitate Conventūs Graecensis et Provinciae inserviunt, ut demum illa jam diu desiderata unitas obtineatur, quae rebus nostris stabilitatem poterit afferre.

Nullius volui aut volo auctoritatem minuere vel praeterire, imo enixe rogo, ut Rev. Paternitas Vestra, si placuerit, ex omnia, quae dico vel propono, etiam per A. R. P. Provincialem et A. R. P. Priorem Graecensem vel quemcumque alium, qui verum dicere vult et potest, diligenter examinari faciat.

Ad hoc, quod nunc facio, faciendum me ex vi officii mei et ex notitia historiae et actualis statūs rerum nostrae Provinciae, cuius prosperitatem ardentissimis votis exopto, sub gravi me obligatum me sentio. Nullius proprii commodi spe vel ambitione agor, et libenter sum paratus, quandocumque Rev. Paternitate Vestrae aut Superioribus immediatis visum fuerit, omni Superioratūs loco cedere et sub obedientia vivere.

Conventum Viennensem supra nominavi principalem in Provincia et hoc recte me dicere arbitror, quia ab hoc Conventu incrementa et detrimenta Provinciae nullo non tempore pendebant et nunc pendent.

Cum anno 1849 ageretur, ut Conventus Graecensis in perpetuum alienaretur, in hoc negotio sententia etiam Archiepiscopi Viennensis exquirebatur. Quae quidem sententia non modo non favebat conservationi Conventūs Graecensis, sed etiam Conventui Viennensi ex eo, quod a promovenda prosperitate Provinciae semper abstinuerit, quamquam pro rerum temporalium prae ceteris

praepollentia facile promovere potuisset, culpam attribuit, quod Conventus Graecensis et tota Provincia ad tam deplorabilem statum deciderit.

Temporelam statum Conventū Viennensis nunc praeteres, quandoquidem is decursu aliquot annorum majori diligentia et obstrusis fontibus malorum iterum consolidari potest; sed de religioso statu nostri Conventū eo fusius loquar, quia statim emendatione indiget, quia in nonnullis Religiosis verus fervor et verus spiritus Religionis desideratur, quia vitae regularis fundamentum, spiritus obedientiae deest.

Qualescumque fuerint relationes visitationum: hoc constat; in nonnullis Religiosis Conventū Viennensis deest id, in quo essentialiter consistit vita religiosa: obedientia. Hoc utcumque triste, ita verum est, et hisce diebus cum dolore animi expertus sum, id attentatum fuisse, ut Superior contumacia et minis ab executione acceptorum mandatorum deterreretur aut ad retractationem praecepti compelleretur.

Omnino alienus sum ab omni dominandi cupiditate, facilis sum ad omnes aequas justasque insinuationes, saepe integrum mensem tacui, et exspectavi, priusquam benevolam amicabilem mansuetamque admonitionem in materia necessaria proferrem: et tamen in P. Iosepho Buscher ante non multum tempus expertus sum, ut ad ejusmodi admonitionem benignam et vere justam plurium hebdomadarum absentia a communi recreatione, conscriptione et ostentatione libelli queruli responderet. Hoc perversum exemplum secutus est in simili causa etiam aliquis frater conversus.

Quid dicam, si obedientia eo in loco est constituta, ut P. Albertus Tachbach, qui sufficienti ingenio et eloquentia gaudet, ut 15 per totum anni decursum vix dimidiae horae sermones habere possit, huic suae obedientiae, quae ei ante plus sex menses injuncta est, – quod etiam P. Provinciali notum est, – loco praedicationis preelectione ex aliquo libro satisfacere velle ausus sit, ita ut ter frustra repetitis benignis admonitionibus hortationibusque, ut eos sermones susciperet et ordinate haberet, has praedicationes ad praecidenda omnia vana et ambigua effugia illi praecipiendo in virtute Spiritū Sancti et S. obedientiae injungere cogerer?

Assertionem meam de defectu obedientiae in nonnullis Religiosis etiam aliis factis evidenter possum probare, quae tamen silentio dimitto eo magis, quum facta jam allata satis ostendant, non posse ea esse sola, quum etiam in vitiis a minoribus ad majora ascendatur, et prava exempla vehementius quam bona ad imitationem allicant.

Toto fere anno, quem nunc hic transegī, fere semper tacui, iis casibus exceptis, ubi ex conscientia non poteram tacere; sed nunc jam ex experimentis hucusque factis satis exploratum habeo, me cum aliquibus Religiosis jam a duobus fere decenniis liberiori vitae assuetis vix posse quidquam proficere, quum illi suas libertates, quantumvis legi et ordini adversentur, omni modo tueri conentur, quod facilius efficient, si in hoc Conventu una vivunt.

Sed antequam de statu Conventus nostri ulterius referam et necessaria remedia proponam necesse est, ut de malis, quibus Provincia premitur, et de eorum remedii loquar, quia Rev. Paternitas Vestra tunc clarus perspiciet, ea, quae propono, non modo esse respicienda, imo omnino necessario esse acceptanda et ad effectum deducenda, si non salutem Provinciae denuo praetermittere et in posterum foro irremediablem damno committere velimus.

Quae facies interioris religiosae vitae in Conventibus Provinciae Imperii? Quae in hac materia desiderantur? Quae continuo remedia sunt adhibenda? De omnibus Conventibus Provinciae loquar: de non observantibus, de iis, qui, ut ajunt, mitigatam observantiam profitentur, et demum et in specie de Graecensi utpote strictioris observantiae Conventu.

Quid ego hac in re sentiam neque P. Provinciale multo minus P. Priorem Graecensem unquam celavi; de meis moribus et religiosae vitae proposito Rev. Paternitas Vestra, quandocumque libuerit, testimonia exquirere poterit; principia, quae in rebus gerendis sectari mihi proposui, Rev. Paternitati Vestrae, cui competit, interiora mea pernoscere, candidate aperiam.

Quantumvis quod me attinet cupiam, et nullo non tempore paratus sim, in quocumque ex 14 nostris Conventibus me in exequenda strictiori observantia quoad persolutionem Officii media nocte et quoad quotidianam abstinentiam a carnibus associare: tamen rem non urgeo, si Rev. Paternitati Vestrae ut p. m. Praedecessori, Ord. Mag. Alexandro V. Jandel, placuerit, cum Conventu Viennensi et ceteris Provinciae Conventibus legitime dispensare. In iis observantiis equidem ego non essentiale Ordinis Nostri positum video, sed nonnisi duo media, quae assecutionem finis Ordinis non mediocriter promovent, et a quavis Communitate adhiberi possunt et debent, quae sufficientem numerum fratum habet.

Opinor eos, quibuscum ex solidis rationibus ab adjunctis locorum et religiosorum desumti a Rev. Paternitate Vestra supra vigiliis nocturnis et abstinentia quotidiana a carnibus legitime dispensatum fuerit, tuta conscientia posse vivere, dummodo parati sint, quando sufficiens numerus Religiosorum adsit, etiam has duas austeritates Ordinis subire; proinde puto, tales religiosos non indignos esse, ut eis Patres Graecenses jure meritoque socientur.

Num? quandiu? et sub quo numero Religiosorum in quocumque nostro Conventu ejusmodi mitigatis ad tempus concedenda sit, penes Rev. Paternitatem Vestram et Consilium Generalitium erit, in quovis casu determinare.

Repeto regulam, quam tenendam mihi proposui: Nullo non tempore ad duas allatas austeritates Ordinis amplectendas paratus sum, sed neminem sub conditionibus supra nominatis propter usum dispensationis esse inquietandum; et ita generatim semper strictam observantiam in pleno sensu verbi teneo, voluntate amplector exequi, et tempus exopto, quo cum sat numerosa communitate actualis ejus executio poterit ad effectum deduci, sed neminem judico vel indignum reputo, qui illas duas austeritates stantibus causis vere execusantibus et obtenta legitima dispensatione actu non exercet.

His praemissis juxta meam sententiam illa observantia, quam dicunt mitigatam, omni fundamento caret et nihil est nisi nomen inane, quandoquidem quilibet Religiosus – exceptis illis duabus austeritatibus sub dictis conditionibus – ad strictam observantiam secundum normam Constitutionum adstringatur, quam in omnibus et singulis absque valetudinis et statū sui obligationum detimento absque magna difficultate poterit adimplere. Observantiam ergo volo ad literam Constitutionum, nec obversatur mihi ullo mutatio vel diminutio cujuscumque legis Ordinis, sed fideliter volo tenere votum in professione emissum.

Haec expresse disserui, ne quid obscuritatis Rev. Paternitatis Vestrae remaneat de mea vera et sincera intentione, si sub conceptu et nomine strictae observantiae juxta plenam vim verbi non assiduam actualem observationem Constitutionum respectu vigiliarum nocturnarum, neque quotidianam abstinentiam a carnibus in quovis Conventu sub quibusdam conditionibus comprehendo. Quilibet bonus Religiosus ex tali necessitate, qua ab executione illarum duarum austeritatum impeditur, assidue internae humiliationis occasionem inveniet, et quotidie in animo votum renovabit, principium perfectae observantiae menti insitum, quandocumque per circumstantias licebit, quoad illas exteriore rigiditates etiam opere exercere. Hoc modo regulae et legi nulla fit injuria imo major accrescit confirmatio juxta id: “exceptio confirmat regulam”.

Si Rev. Paternitas Vestra hanc meam opinionem ut veram acceptaverit, tunc ea omnia, qua a Patre Mag. Priore Graecensi in contrarium proferentur, fundamento parent, nec Patris Provincialis opinio de observantia sic dicta mitigata majoris est momenti: est enim ens rationis sine fundamento in re.

Una enim est observantia, quam qui non assidue saltem mente et voluntate tenet, is in Observantum numero ne computetur.

Quum P. Provincialis - quod et P. Prior Graecensis semper fassus est - nolit Non-Observantiam, strictam necesse est velit observantiam, quia non datur media observantia, et observantiae mitigatae compellatio sensu caret.

Hoc modo, dum medius inter P. Priorem Graecensem et A. R. P. Provincialem consisto, genuinum observantiae sensum tueri, exoptatae Provinciae unitati viam planare et verae observantiae incremento efficacia adminicula subministrare mihi videor.

Vox „observantia“ jam in multorum ore ferebatur, qui omnino non intellexerunt, in quo proprie consistat; hinc multum interest, ut verbo multum venditato genuina significatio reddatur: ita omnis discrepancia inter P. Provincialem et P. Mag. Priorem Anselmi evanescit, quae jam a viginti annis viget.

Quae est facies internae religiosae vitae in nostra Provincia?

Num ex magna aestimatione Regulae et Constitutionum earundem observatio procedit, quae in fide et propriae voluntatis abnegatione radicatur? Non absque moerore animi fateor, nostram sic dictam observantiam magnam

partem faciem exhibuisse et exhibere nonnisi exterioris disciplinae et pietatis, quae vix differt ab ineruditorum laicorum pietatis ac devotionis exercitiis. Hinc factum est et fit, ut multi ex Religiosis nostrae Provinciae usque ad votorum solemnium emissionem imo usque ad exordia praedicationis publicae observantissimi viderentur, dum non multo post omnem disciplinam abjicerent, et licentia et scandalis Non-Observantes superarent. Facile patet, verum conceptum de essentia observantiae, i. e. vim et obligationem votorum, frequentationem et decentem persolutionem Officii Divini, orationem mentalem, lectionem spiritualem, conscientiae perscrutationem, propriae voluntatis continuam et perfectam abnegationem nec non assiduum orationis et laboris studium illis numquam ut irremissibiliter necessaria spiritualis vitae nutrimenta esse inculcata cum ea gravitate, absque qua observantiae studium non poterit consistere. Unde factum est et fit, ut v. g. ipsa publica officii recitatio et oratio mentalis in hoc Conventu Viennensi a multis tam frequenter omittitur? Evanuit debita Officii Divini aestimatio; hinc cum tepiditate et absque exteriori decentia absolvitur. Dum ejusmodi essentialia mala, quae ruinam vitae spiritualis communitatis portentant et efficiunt, absque correctione et poenitentia dimittuntur, tamen strictae observantiae tessera praefertur, quia observatio accidentalium ad externas caeremonias spectantium minutiarum retinetur, donec etiam haec ex defectu firmioris fundamenti per tepiditatem pedetentim evanescat.

Quae remedia adhibenda erunt, ut his malis occurratur?

Ante omnia Novitii, Clerici et juvenes sacerdotes de essentia statū religiosi, de vi et efficacia votorum, praecipue de voto et virtute obedientiae ejusque motivo principali, ad inconcussa principia doctrinae moralis in dogmatica, jure canonico et etiam in lege civili, si opus est, fundata penitus instruendi erunt. Tunc solidae ascesis solidum fundamentum jactum erit; tunc observatio votorum stabilita erit, quia cognitio votorum eorumque efficacie non ex male intellectis asceticis locutionibus haurietur et nutritur.

Tunc uniformis erit in omnibus Conventibus votorum observatio, quia eorum aestimatio non ab unius transitorii Magistri interpretatione pendet. Tunc observatio votorum semper cum exercitio cohaerentium virtutum conjuncta erit, et omnis aemulatio cum perverso genio saeculari cessabit.

Iuxta meam sententiam non sola auctoritas Magistri Novitiorum unica lex et norma pro religiosa institutione Novitiorum debet esse, sed omnis intellectualis et moralis educatio Novitiorum illis praeceptis innitatur, quae in communi et speciali jure Ordinis continentur, ne Magister Novitiorum, sed lex ab illo proposita et servata supremum ac ultimum tribunal constituat, quod et Novitus et Professus consulare et appellare sciat, si quod quaestio circa vitam religiosam dijudicanda et decernenda occurrerit. Religiosi ita educati omnibus Superioribus semper facile obedient, quia voluntatem propriam propter Deum in lege relucentem abnegabunt.

Illa personalis Magistri Novitiorum auctoritas inertiae mater, omnis spontanei cognoscendi studii mors et scrupulorum uberrimus fons est: cum enim Novitii et etiam Professi assuescant casuum obviorum solutionem potius per breviorem et faciliorem aditum ad Magistrum quam per longiorem et difficiliorem ad libros doctrinae invenire, quae solutio haud raro magis ex respectu paentis quam scientifico datur, talis alumnus scientiam casuum, quam habet, sibi acquisivit disceptim et absque systemate doctrinae, non clare perspicit diversam vim obligandi legis naturalis, positivo-divinae, et humanae legis, in specie universalis legis ecclesiasticae et specialis legis Ordinis; hinc quando non praesto est Magister, et ex se debet solvere aliquem casum, dubius haeret, urget minora, majora non curat; deinde de facta solutione augitur, et suae imbecillitatis conscius in posterum potius omnia majoris momenti negotia refugit, et ad fines Ordinis promovendos ineptus evadit. Inde quaerelae de ineptis Religiosis, qui Graecii educati sunt! Ex Novitiis pauci sunt, qui non longam viam scrupulorum perambulaverint, et valde pauci sunt, qui integritatem animi ingeniique conservant, ut postea post longos angores proprio studio doctrinae possint emergere.

E tali personali auctoritate Magistri Novitiorum fit, ut obedientia, cui vita regularis essentialiter innititur, magis ex respectu humano et obsequio erga personam, quam ex vero motivo religionis procedat; hinc fit, ut juvenes, qui in Novitiatu, ubi scrupulositas pro sanctitatis nota habebatur, sanctitatis opinione gaudebant et quotidie limina Magistri atterebant; postea omnino intractabiles et obstinati judicii inveniantur, quod, ut de aliis taceam: ipse vidi in P. Theophilo Hrozek in Conventu Olomucensi, cuius religiosus sensus certo non aliquo malo exemplo in eodem Conventu depravatus est, quod plerumque asserunt de iis, qui a bono sensu Novitiatus postea recesserunt.

Hinc laxitatem unius partis juvenum Patrem nostrorum et scrupulositatem et judicii pervicaciam aliorum ex eodem fonte repeto: quia legalis basis religiosae institutionis defuit.

Quando institutio magis placitis hominis quam solido religionis fundamento innititur, tales alumni instabiles fiunt, quum aut per exempla contraria vel quacumque ex causa opinio infallibilitatis Magistri cessit. Si Rev. Paternitas Vestra sententiam exquirat eorum, quotquot fuerunt in Novitiatu Graecensi, omnes vere fateantur oportet, institutionem ibi acceptam non omnes justas partes explevisse.

Quod dico, non est novum, sed id, quod jam 1868 ipsi P. Magistro Novitiorum et postea ipsi p. m. P. Magistro Generali in faciem dixi. Ex hac causa tunc revera novus Magister Novitiorum institutus est, sed talis, quem coram P. Generali ad tale munus non idoneum esse aperte declaraveram, quod non multo tempore revera eventu comprobatum est, ita ut P. Prior Graecensis ante duos annos, quum ego hoc gravissimum in Provincia munus propter officia Lectoris et Syndici provisorio modo suscipere noluisset, institutionem

Novitiorum iterum in se receperit. Quicumque illi Consilio interfuit, quod anno 1871 sub praesidio p. m. P. Generalis Graecii habitum est in causa institutionis P. Petri Meilinger in Pro-Magistrum Novitiorum non potest non fateri, hodie nullam in nostra Provincia initam esse obtainendae interioris exteriorisque conformitatis rationem. Tunc enim incompatibilitas Prioratūs et Magisterii Novitiorum in una eademque persona et necessitas solidae institutionis Novitiorum in pietate et doctrina proclamabatur, ut indigentias Provinciae efficaciter subveniretur, ad quem finem obtainendum unius hominis integra opera ac diligentia requireretur: hodie, nescio, qua ex causa, Prioratus, Lectoratus et Magisterium Novitiorum in eadem persona denuo unita inveniuntur. Quod equidem opinor, revera non difficile fuisset, spatio viginti annorum aliquem pro Magisterio Novitiorum competenter informare et praeparare: sed hoc, quod omnino debebat fieri, huscusque non factum esse, tota Provincia testis est: nam si conditio poneretur, ut statim Magister Novitiorum ex tota Provincia conquereretur, nullus inveniretur, qui ad tale munus rite obeundum aliquo modo idoneus existat. Hisce non dies, non esse in Provincia bonos Religiosos, qui non possint brevi temporis spatio necessarias qualitates acquirere.

Hac occasione, quum sermo sit de eriendo Novitiatu pro Bohemia attentionem Rev. Paternitatis Vestrae conversam velim in Religiosum in Conventu Graecensi morantem ex Bohemia oriundum, P. Augustinum Kantor nomine, qui officia Lectoratūs et Religionis conscientiose exequitur et omnes essentiales qualitates habet, quae pro Magistro Novitiorum ab Apostolicis Decretis et Constitutionibus nostris requiruntur. Praeterea conscientiae duco, ut Religioso bohemicae linguae non ignaro tandem detur inter suos connationales operari. Hoc non suades ex aliquo nimio nationalium studiorum favore, sed quia video, retentione bonorum et ingeniosorum Religiosorum in Conventu Graecensi continuo et non absque intentione exerceri injuriam in Provinciam, quae tali modo paullatim ad extrema deducitur. Unde senescentes Bohemiae et Moraviae Conventus recipient vires, quomodo ab interitu liberabuntur, si non statim omnes Fratres, qui a Conventu Graecensi absque illius Conventūs detimento possunt amoveri, pro eriendo novo Novitiatu dimittantur et juxta Apostolicorum Decretorum et Constitutionum Nostrarum sanctiones et Provinciae indigentias in eriendo Conventu Novitiatūs et in proxime constituendo Conventu Litomericensi assignantur?

„Ignoti nulla cupido”. Quomodo juvenes Bohemos et Moravos habitum Ordinis postulaturos speramus, si in illis Conventibus non saltem aliquos suae nationis in Spiritu observantiae enutritos Religiosos in cultura vineae Domini operari viderint?

Sed ne postea exarandum schema dispositionis Fratrum praeveniam, ad exponentia ea, quae hucusque in Conventu Graecensi non satis aequa justaque ponderata sunt, redes.

Unio Prioratūs et Magisterii Novitiorum repugnat Constitutionibus. Decursu 20 annorum expleto non potest afferri necessitas, quae talem abnormitatem excuset, cum tanto temporis spatio recte intellectis indigentiis Provinciae et seria apposita cura iis satisfaciendi, et praeclosa omni propria ambitione facile potuissent plures Religiosi, qui de gravitate et efficacia talis munera bene edocti id certe cum omni fidelitate et amore explessent, dummodo, ut oportebat, prohibiti fuissent, operam suam, quam in educationem et institutionem Novitiorum debebant impendere, in fines secundarios utut bonos: in nimiam culturam Confessionalis, et demum totaliter in vagas Missiones conferre. Hoc modo Pro-Magister Novitiorum anno 1871 institutus P. Petrus Maria Meilinger anno 1875 cogebatur suo munere abdicare, non propter defectum qualitatum per se requisitarum, sed propter multas quaerelas, quae per Priorem, si assiduam Curam Novitiatūs injunxit, nec tam frequenter, ne dicam fere continuo, abesse permisisset, facile declinari potuissent. Missionibus enim ac similibus proprii spiritūs moliminibus disciplina relaxatur, institutio diversorum Officialium negligitur ac impeditur, aestimatio ac cura universalis salutis Provinciae obtunditur, et vires restaurationi Provinciae necessariae ac debitae inutiliter consumuntur.

Concedo, ne P. Augustinum Kantor quidem pro susceptione Magisterii Novitiorum statim sufficienter praeparatum esse; sed praeter eum et P. Priorem Benedictum Kundrát nemo est in Provincia, qui bohemicae linguae gnarus saltem modico tempore requisitas qualitates possit habere. Etiam in hoc capite manifeste apparet, communium commodorum Provinciae vix unquam rationem habitam esse; alioquin necesse fuit, ut Graecii juniores Patres singuli pro sua indole ad unum alterumve munus seligerentur et debite instruerentur. Hinc non mirum, quod omnes, quibus Prioratus vel quodcumque aliud officium committitur, illud absque ulla praeparatione et informatione suspicere debeant. Ita fit, ut ab Officialibus junioribus – (hos etiam instituere cogit penuria personarum –) ex defectu debitae informationis in rebus gerendis multi magnique errores funesti committantur, quorum culpa ipsis Officialibus imputatur, quibus Officium absque instructione injunctum fuerat.

Tali modo infringatur necesse est pietas erga pristinum Magistrum; ex qua naturaliter nascitur et sustentatur omnis auctoritas.

Haec omnia naturae necessitate eveniebant.

A sese abhinc omnis Conventus Graecensis nullam vidit visitationem; quid quovis loco Provinciae factu opus esset, a nemine coram aspiciebatur; nexus inter Conventum Graecensem et caeteros Provinciae Conventus ex eo tempore magis dissolvebatur; nemo, qui officio et auctoritate polleret, uniendae Provinciae rationem et propositum excogitavit; et ita omnes in suam quisque viam abierunt et abimus, donec paene ad extrema usque devenimus.

Cum anno 1874 reclamarem, ne visitatio Conventūs Graecensis per Provincialem tunc existentem fieret, necessitatem ac utilitatem visitationis minime negavi; necessitas visitationis Conventūs Graecensis etiamnunc, ut semper ex

aliquo Patre dicti Conventū ipse audivi, ibi bene agnoscitur. Quantumvis omnia, quae Graecii per P. Magistrum Priorem Thomam Anselmi bene sunt instituta, agnosco et laudo, tamen non possum quandam stagnationem, et quandam nimiam aestimationem hucusque gestorum absque majoris profectū studio in Conventu Graecensi non improbare. Scio me, cum haec dico, mihi amicissimos alienare; verum conscientia, verâ rerum Provinciae, cui a Conventu Graecensi disseminatio observantiae debetur, enarratione Conventui Graecensi et omnibus Provinciae Conventibus remedia procurasse, etiam tunc mihi solutio erit, si, quod officii gratia facio, effectu careat. Si magnum numerum considero eorum, qui, quamquam Graecii sint educati, tamen spiritum vocationis amiserunt, si video defectum reverentiae Conventū Graecensis alumnorum erga suum Magistrum, si audio, quam contemptibiliter Magister et alumni de se invicem loquantur, si pondero, quam enormiter multi, qui ex omni parte volunt esse atque sunt boni Religiosi, ideo animo a suo Magistro sunt alienati, quia ea, quae Graecii vel alibi corrigenda invenerunt, etiam corrigenda frustra proclamarunt, si demum ultimam causam investigo, quare vere boni Religiosi iteratis vicibus in aliam Provinciam vel in Missiones transatlanticas mitti voluerunt vel petierunt, horum omnium invenio ultimam causam in eo, quod in Novitiatu sive ex defectu institutionis et doctrinae, sive ex defectu profundioris intelligentiae essentiae vitae religiosae, sive quia juniores Religiosi et Sacerdotes de statu Provinciae et periculis, quae eis imminebunt, non sint admoniti, non stabile et sat solidum fundamentum positum est.

Quamquam excusationis causa potest dici, nonnullorum Religiosorum animos ideo elanguisse, quia in Conventibus positi fuerunt, ubi non ea, quae Graecii externa observantia vigebat, et tamen advertendum est, hoc ipsum pertinere ad Magistri officium, et Novitios de futuro vitae genere informare, et salutaribus praeceptis consiliisque praemunire. Quum vero hoc non fiat, et vix fieri possit, quandoquidem Magister Novitorum raro eum Novitiis conversatur, quum recreationem et deambulationem cum Patribus peragat, omnem fere instructionem, directione excepta, Submagistro relinquat, juniores Ordinis alumni numquam veram cognitionem accipient, quae sit cujusque Conventū conditio, quibusve auxiliis egeat, eo minus cum in Novitiatu Graecensi multum de Graecis, numquam de Provincia sermo sit, ex quo fit, ut studia et voluntates juvenum ad sumnum ad Conventum Graecensem, non ad Provinciam inclinentur, cuius misera conditio et egestas non cognoscitur, non curatur. Quamdiu P. Mag. Anselmi verum rerum statum in Provincia coram junioribus Religiosis, qui ibi studia peragunt, anxie occultat, quamdiu, quod hucusque in Provincia infeliciter gestum, quid in posterum reparandum sit, alto silentio premit, quamdiu juvenes non pro vera reformatione Provinciae excolit, et pro tam digno proposito nihil studii et alacritatis eorum animis infundit; quamdiu ad hunc finem assequendum, abjecto omni torpore non omni ope admittatur, ut solida religiosa institutione ad som[m]am curam animarum, prudentem rerum temporalium administrationem

et diversorum Ordinis officiorum, quae erunt subituri, consideratam executionem praeparentur: ipse testatur, se non seriam, profunde excogitatum, ab ambitione immunem rationem communis salutis Provinciae promovendae sectari. Quando munere Vicarii Provincialis fungebatur, utique plures juvenes Conventibus Provinciae tradidit; verum opinor eum etiamnunc ad id teneri, nisi missionem suam, quae est observantiae per Provinciam propagatio deserere velit. Hinc id attendatur necesse est, ut in Novitiatu non tantum de Conventu Graecensi sermo et cura habeatur, ut ibidem non quaedam vana admiratio observantiae Graecensis excitetur et foveatur, dum omnes allii Conventus eorumque Religiosi jam in antecessum despiciuntur et reprobantur, si non de nocturnis vigiliis et de continua abstinentia gloriatur. Quamdiu observantiae essentia in hisce duabus austerioribus ponitur et praedicatur dum interim sive ex defectu institutionis, sive ex defectu intelligentiae et verae rerum aestimationis omnibus prudentium Religiosorum monitis neglectis contra gravissima pracepta juris communis absque scrupulo delinquitur, quamdiu intoleranter repudiatur, quicumque haec vitia eorumque remedia nominat, veri nominis observantia non habetur. Necesse est, ut juniores alumni de tristi statu Provinciae edoceantur, ut animo suas vires ad sanationem praesentium malorum libenter impendendi imbuantur, ut omnes et singuli juxta suam quisque indolem pro futuro tempore subeundis muneribus deligantur et competenter informentur, et ita ad promovendam communem salutem et honorem Provinciae, non ad augenda particularia commoda Conventus Graecensis multo minus ad exequenda singularia placita et studia unius alteriusve personae ejusdem Conventus ad habendas v. g. missiones applicantur. Quamdiu non juxta hanc normam proceditur, ingeniosissimus et ideo pro promovenda Ordinis utilitate aptissimus quisque, ut hucusque factum est, suae industriae proprium finem ponet (v. g. missiones) et juxta propriae voluntatis arbitrium operari incipiet, et a tali proposito eo difficiliter revocabitur, quo diutius suis privatis studiis indultum fuerat; quamdiu non juxta normam supra propositam proceditur, etiam in posterum, ut hucusque omnes Officiales absque informatione et peritia sua munera ingredientur, quod eo luctuosius cedet, quod utpote homines juniores, experientiae subsidio carent; quamdiu hoc ipsum, quod quis Graecii Novitium peregrisse gloriatur, pro muneribus adipiscendis sufficere creditur, et quasi pro supplemento defectus omnium aliarum debitaram qualitatum habetur, tamdiu prosperitatis Provinciae nulla spes est.

Singulos Patres, quotquot sunt Graecii, bene novi; sed hoc dico, si Rev. Paternitati Vostrae placuerit studia singulorum per actum obedientiae, cuius rei ibi raro fit periculum, tentare, permultas exceptiones et reclamationes eventuras, non Provinciae, sed Conventus Graecensis vel, quod deterius est, singulorum privata commoda spectantes. Non ignoro, plerosque, a quibus difficultates moventur, ex ignorantia ita agere. Haec vero ignorantia in P. Priore Graecensi non potest esse invincibilis; ille potest ac debet ex vi officii, ex proprio intuitu et multorum annorum experientia, ex multorum undequaque

identidem prolatio quaerelis ac monitionibus, scire, quibus Provincia laboret aegritudinibus, quae minime possunt sanari avulsione Conventū Graecensis a Provincia, quam aliquando molitus fuerat, sed bonorum et debite excultorum Religiosorum in Provinciam implantatione.

Iamjam in extrema necessitate versamur, quam si prompte ac strenue sublevare recusaverit, non purgabitur a suspicione, illum privata commoda publicis anteferre, et non post longam moram juxta meam sententiam unanimiter proferetur postulatio, ut e Provincia decedat. Factorum veritati insisto, privatos ejus mores intactos relinquō; sustinuit enim et sustinet multas passiones et labores.–

„Ignoti nulla cupido”; ignorantur Provinciae mala; hinc medendi nullus conatus, quia de industria in Conventu Graecensi nullus sensus societatis communium curarum et laborum cum Provincia implantatur, hinc illa reluctatio, quae a multis fors Patribus Conventū Graecensis contra ea, quae ego propono, manifestabitur. Hinc necessarium duxi, illam deplorabilem consiliarum contrarietatem, qua Provinciae salus impeditur, aperte Rev. Paternitatī Vestrae manifestare, ne fors consiliis aliunde suggestio praeveniatur.

Plura possum dicere de interna vita Provinciae, quae nunc praetermitto, quum non multo fors tempore necessitas eveniet, ut omnia, quae hic exposui, argumentis confirmem et factis illustrem.

Defectus interioris vitae religiosae non intra septa monasteriorum continentur sed etiam publice sentiuntur: hinc desolatio Ecclesiarum et fere communis parva Patrum nostrorum apud homines aestimatio. Haec tamen vituperatio Deo volente hucusque non cadit in Conventum Graecensem: magna ac diuturna Patrum illorum pastoralis operatio, praesertim in Missionibus, oculis hominum nimbum quemdam ac splendorem offudit, etiamsi ex defectu debitae maturitatis ac gravitatis unius alteriusve Missionarii non defuerint nec deesse possint voces vituperantium; non mirum, si unus Religiosus, qui vix intra septa Monasterii se modeste et quiete gerebat, ad tempus ad Missiones applicabatur, alter vix absoluto studiorum cursu pro tali munere aptus habebatur. Sed quum de Missionibus infra loquor, ea explicare pergo, quae quoad pastoralis munieris exercitium correctione indigent.

Sicut in interna religiosa vita magis quaedam externae formalitatem quam caput et essentia respiciuntur, ita etiam in pastoralis munieris executione respectu saecularium Patres nostri studia sua haud raro nimis inclinant ad quaedam externa minus essentialia devotionis exercitia, et privati spiritū inventiones, essentialis et fructuosa curae animarum ratione cum eo majore culpa sepositū, quo facilius vera aut falsa pastoralis curae ratio etiam ab hominibus laicis dijudicatur.

Quid juvat – nostram maxime Ecclesiam respicio – exorbitantis, a sensu Ecclesiae quam a legibus artis non minus alienae pompaē ostentatione hominum frequentiam allicere velle, dum debita præparatio pro sermonibus sacris; sacri

tribunalis obeundi promptitudo, et ordinis pro cultu divino consuetudine praefixi accurata observatio desint? Quo ista novitatum curiositatumque captatio, qua falsae pietatis cultores cultricesque, et turba curiositatum spectatrix verae religioni haud raro scandala alliciuntur, modesti homines et verae pietatis amatores taedio afficiuntur et haud raro ab Ecclesia repelluntur?

Nonnis ex defectu sani judicii et ex ignorantia circa liturgica praecepta explicatur celebratio solemnitatum, quorum sensum et significationem ipsi auctores nesciunt.

Fuit tempus, ubi defectus zeli sacerdotalis in nostro Conventu publice patebat; ab aliquot annis quidem ea res melius se habet; verum etiamnunc non desunt indicia, in aliquibus Fratribus verum zelum deesse. Frequentia effugia sacrarum functionum eorumque contemptuosa absolutio per fortuitos advenas satis ostendunt, quo loco res sit de zelo sacerdotali? Cum casuum conscientiae circuli non habeantur, perdifficile est, zelum circa confessionale, apud aliquos utique existentem moderari, et ut par est, ita dirigere, ut aequalis sit apud omnes atque eadem servetur praxis. Illa nimia officiositas erga quasdam pias mulierculas et sectatrices, ex qua omnium aliorum, sequelae chori, orationis mentalis incuria solet enasci, illa imprudens familiaritas, quae tempus confessionis protrahit, et in parlatorio alitur, illa insana directio, quae etiam in rem domesticam poenitentium sese immiscet, illa acceptatio munerum, et elemosynarum distributio per Confessorios omnino non sunt condigni fructus male intellecti animarum zeli, qui quantumvis ex bono corde procedat, in Confessoriis praecipue junioribus ex defectu solidae institutionis in principiis pastoralibus eo dementiae procedit.

Non multo melius res se habet circa praeicationem verbi divini. Multi Praedicatori jam non pree oculis habent aureum illud: „contemplata aliis tradere”; hinc materia inepta selecta, leviter apprehensa, inordinate disposita, negligenti oratione vestita. Ut tandem oratores ex proprii ingenii affluentia materiam desumant et ad propria personarum, locorum et temporum adjuncta rite accomodent nimium foret postulare ab iis, qui absque sufficienti instructione ad opus praeicationis deputantur et ideo optimo modo, quo possunt, orationes suas ex diversis libris ad populi magis complacentiam quam aedificationem componunt.

Saepe nec sumptibus nec laboribus parcitum est, ut spectaculis et pompis, ut supra dixi, defectus sacerdotalis scientiae et sacerdotalis zeli suppleretur; verum hac ambitious affectata et pro genio cujusque Sacristae variabili populos ad Ecclesiam alliciendi ratione studia sanioris partis populi non conciliantur et ne in praesenti quidem stupentium animi in perpetuum devinciuntur.

Quae sunt remedia, quibus malis in exteriori cura animarum apparentibus obvietur?

Ante omnia Clerici bene instruantur praeceptis pastoralis curae, homileticæ et catecheseos, imbuantur sensu et intelligentia liturgiae sacrae. Bona institutio

in praeceptis curae animarum Clericis regularibus magis necessaria est, quia separati a saeculo ex oculorum intuitu minus sensus et studia hominum cognoscunt, et hac ignorantia decepti facile inducuntur, disciplinam Novitiatus etiam ad homines saeculares applicare, ex quo errore multae malae sequelae et in sic male directas animas et in imprudentem rectorem animarum, imo etiam in ipsum Ordinem possunt redundare. Implantetur alumnis Ordinis verus zelus animarum, a proprii commodi studio et humana complacentia alienus, ad perferendos labores pro salute animarum ex amore Christi paratus; restinguatur omnis nimia sui aestimatio, ut persuasio inhaereat cuique Sacerdoti, etiam senescentibus annis opus esse studio literarum, ut solida scientia obtineatur et obtenta conservetur. Non habitus, non schola Ordinis, sed sacerdotalis virtus, scientia et humilis aemulatio bonorum Sacerdotum aliorum ecclesiasticorum Ordinum nostris laboribus dabit profectum.

Ad fovendum conservandumque studium literarum conferentiae casuum conscientiae habeantur, ut eadem sit Confessoriorum praxis; examina approbationis pro cura animarum omnino serio peragantur, nec facile ut olim fieri solebat – ex quacumque causa obvia indulgeantur; si per unum aliumve sacerdotem in regimine animarum quid actum vel commissum fuerit, a Superiore mature de remedio provideatur, ne res in irreparabile fors scandalum prorumpat.

Ordo diurnus in singulis Conventibus ratione habita ad particularia locorum adjuncta ita componatur, ut Patres iis horis, quibus populus Ecclesiam frequentare amat, vacant ab officiis religiosis, ne collisiones pastoralium et religiosorum officiorum frequenter occurrant. Novarum devotionum introductio, et veterum omissio Prioribus et Sacristis absque P. Provincialis assensu omnino sit interdicta, quum unus Provincialis scire possit, num etiam possit continuari in posterum.

Cum Rubricae et Ceremoniae nostrae non in omnibus partibus sint clare determinatae, eo magis necessarium est, ut Novitii Clerici et juniores sacerdotes mature exactam institutionem accipiant, traditione fundatam, ubi desunt pracepta: de rubricis Breviarii Missae, officiis minoribus in Missa majori nec non in cantu liturgico et de administratione Sacramentorum. Quod si haec institutio debito tempore omittitur non mirum, quod Presbyter nesciat officium Diaconi in Missa majori; haec inconvenientia Graecii eo facilius eveniet et revera evenit, quia Ordines plerumque conferuntur non servatis interstitiis ab Ecclesia praescriptis, et promovendi ad Ordines vix aliquot septimanis ante Ordinum collationem certiorantur, quod ad eorum susceptionem admittentur, et hinc in ritibus et caeremoniis etc non sint instituti –. Omitto ad singula descendere, quae Conventus Graecensis in hac materia hucusque deliquit; hoc alia occasione, si opus fuerit, faciam, et factis demonstrabo; nunc brevitatis causa transes ad aliam materiam et loquor de statu disciplinae regularis in nostra Provincia.

Cum leges Ordinis nostri in illis ipsis capitibus, ubi absque ulla difficultate possunt servari, juxta superius dicta parum aut omnino non servantur, non mirum, quod consequenter in observatione Regulae et Constitutionum generatim non mediocris languor irrepsit. Qui potest fieri, ut exterior disciplina regularis consistat, si lex, exterioris disciplinae velut anima, suam in cordibus efficaciam amisit?

Rebus ita compositis auctoritatem Superiorum nec reverentiam nec timorem habere, facile est explicatu: auctoritas enim Superiorum stat et cadit cum auctoritate legis. Inde naturae necessitate sequitur, ut omnis amor, omne studium servanda ex externae disciplinae in dies dominatur, ut ad illam dissolutionem devenamus, quae non est absimilis ei, quae separatione animae a corpore efficitur. Cum hujus Provinciae alumni non corpore Constitutionum ad unum corpus mysticum uniamur, sua quisque studia sequatur necesse est, ita ut Ordo propter diversa studia singulorum membrorum jam non unum corpus ex multis quidem individuis una lege quasi animâ inseparabiliter compactum, sed agglomeratum quoddam hominum casu fortuito cohabitantium, studiis autem et voluntatibus diversorum videatur.

Quae est causa, quod aliqui Patres observantiae Conventûs Graecensis propagatores nullo scrupulo augebantur, dum gravissimas sanctiones legis positivae ecclesiasticae transgrediebantur?

Quidquid Conventus Graecensis in sui purgationem opposuerit, hoc inconcussum stat: quod aliqui Religiosi, quia ibi non dedicere distinguere inter essentialia et accidentalia, inter positivas leges communes ecclesiasticas et leges particulares Ordinis, missâ nocturnâ persolutione Officii Divini et continuâ abstinentiâ carnium, in quibus austeritatibus proprie et essentialiter notam et finem veri filii S. Dominici positum esse acceperant, etiam communes leges positivas ecclesiasticas et maximi momenti Constitutiones Ordinis posse absque culpa praetermitti arbitrati sunt.

Quum una causa relabentis disciplinae sit posita in ignorantia circa obligationes statûs regularis, altera tristis ruinae disciplinae causa sita est in inertia Superiorum, qua auctoritate a lege ipsis attributa non utuntur. Quia a multis annis sua auctoritate non, ut debebant, utebantur, quum aut minores excessus inferiorum absque correctione dimitterent, in rebus majoris momenti haud raro, sive ex ignorantia, sive ex levibus probabilitatis argumentis contra leges Ecclesiae et Ordinis ipsi graviter delinquerent, aut demum vigentibus in nostra Provincia partium studiis, quum partium principes ex ambitione, ut suorum sectatarum animos conciliarent ac devinctos tenerent, novosque asseclas sibi asciscerent, in concedendis licentiis et indulgentiis inter se concertarent: talis abdicatio majorum Superiorum a sua auctoritate non potuit non exitialis esse et minoribus Superioribus et subditis. Quomodo enim Superior inferioris ordinis auctoritatem habebit a suis subditis, quomodo eos ab excessibus et proprii sp̄iritu conatibus continebit, quando Superiores

majores leges ecclesiasticas gravissimis censuris roboratas praeterire, ad novas nullius profectūs fundationes imo etiam ad importunos extraneos enormes summas, de quibus nonnisi existentibus causis vere canonicis obtento Sedis Apostolicae beneplacito disponere licet, suis finibus injuste subtractas effundere deprehenduntur? quando absque reclamatione Superiorum vires pro instauratione observantiae et regeneratione Provinciae urgenter necessariae et sumptibus Provinciae praeparatae ad placitum unius alteriusve ad fines heterogeneos v. g. missiones consumuntur, quibus juniores Religiosi in spiritu vocationis laxiores ad officia Ordinis obeunda inhabiles evadunt, et quorum exemplo subolescentes alumni ad propriorum Ordinis officiorum neglectionem et ad alienarum finium appetitionem inducuntur? Numquid mirum, si subditi, quando haec exempla Superiorum vident, suos sibi fines figere, et in suas vias abire, et nihil de ordinationibus Superiorum curare assuescant? quid? si Superiores ne exortis magnis quidem scandalis restituenda disciplinae adlaborare, sed potius mediis palliativis crimina togere, et criminosis connivere videantur? Unde conscientiositas potest esse in domo, in qua extranei discurrunt, non invitati mensae accumbunt, qui laxioribus Religiosis clam communicatio literis aliisque rebus, quas Superiores celatas habere volunt, recursum preebere possunt. Nonne in tali conditione rerum quilibet facile Religiosus putabit, sibi jus competere Superiore inscio et invito sumere, facere et disponere, quidquid libere agere videt alienum? Et si Superior animum sibi sumit ejusmodi minores excessus corrigere, nonne talis Religiosus laxitatis exemplo seductus videbit minutias et angusti pectoris Superiorem! Ex his luculenter patet, ex necessitate naturae res nostri Conventūs in eum statum senisse, quo nunc sunt.

Communitas, quae cum alienis personis, i. e. saecularibus, intima sua consilia et omnes in rerum temporalium administratione proiectus defectusque communicat, quorum notitiam ipsis suis fratribus occultat, communitas, quae de existentia et conservatione bonorum a praedecessoribus relictorum parum aut nihil curat, communitas, quae, dummodo in esca et potu laute habeatur, uni alterive fratri de temporalibus quocumque modo libere disponendi arbitrium relinquit, talis communitas, ne miretur, si quando funestae ejus res ad publicam notitiam veniant, publicaque vituperatione perstringantur. Quaelibet communitas bene ordinata sani corporis instar dissimilia elementa arcet et secernit: nonnisi languida morituriensque communitas heterogenea elementa recipit, quia vitae ex propriis ipsis viribus sustentandae, lege quae est ejus anima, abjectā, renuntiavit, et illam innaturalibus mediis protrahere conatur.

Ad eliminanda haecce mala restitutio et consolidatio auctoritatis Superiorum juxta leges Ecclesiae et Constitutiones Ordinis irremisibiliter est necessaria. Superior non conversatione et virtutis exemplo solum, sed etiam in doctrina et iudicio suis subditis forma, interpres et praeco legis esto, quia tunc tantum viva lex est, quando eam non exemplo tantum sed etiam ore annuntiat. Alioquin inferior Superioris quidem exemplum videbit et laudabit, non tamen imitabitur,

quum eum, quem legis factorem miratur legis praecomen, interpretem ac vindicem non vereatur. In omnibus majoris momenti quaestionibus, coepitis delictis ex ejus ore legis, non saecularis genii appellatio, non timida ad respectus humanos provocatio audiatur. Superior delicta statim corrigat, ut majora mala vitentur, neve subditis cordis gaudium prodat, si eorum mendaciis et fraudibus a necessitate severioris correctionis liberatus esse videatur. Liberentur Conventus ab ingerentia importunorum hominum, qui se nostros amicos praedicant: magis bona nostra amant, quam nos, eorum societas nobis ignominae est, et disciplinam dissipat, dum Religiosos a silentio, ab orationis et literarum studio impedit, et infirmioribus Fratribus multa auctoritatem Superiorum praetereundi effugia praebet. Impediantur et expugnentur omnes conatus privati et particularis spiritus et ambitionis, etiamsi aliunde sunt boni, uti sunt fundationes Monasteriorum Monialium, novorum Conventuum erectiones, Missiones; sunt enim in detrimentum Provinciae, quia discordias seminant inter Fratres, praesentes vires inutiliter dividunt, et consumunt, opes Conventuum applicando ad fines alienos exhauiunt; et quum ejusmodi fundationes cum transgressione legum canonicarum et Constitutionum Ordinis, et absque debita licentia Superiorum fiunt et ex particulari spiritu procedant, non possunt esse bonae, etiamsi videantur, sed in publicae salutis ruinam vertunt. Quod nullus alias Ordo in nostrarum rerum conditione positus faceret nec nobis prodesse potest. Arceantur omnino fratres a captandis favoribus saeculorum, ex quibus dissipatur Religionis spiritus, enervatur disciplina, et multa vitia, et haud raro apostasia fratrum consequitur; hujus rei plura tristia exempla possum afferre.

Quamdiu Graecii perniciosum educationis axioma inculcatur et tenetur: „hoc non pertinet ad te”; quamdiu, quicumque Superiorum de extirpandis vitiis admonet, rejicitur, quod mihi anno 1868 accidit; quamdiu is, qui aut ex vi officii tenetur aut communis salutis amore audet, exactiorem legis observationem commendare, a Graecio relegatur absque ulla spe redditus: disciplinae in legibus fundatae non est locus, quia legis efficacia pertinaciam et arbitrio unius interpretis inflectitur et aufertur. Malorum nostrae Provinciae origo, incrementum et dilatatio tribuenda est improbae taciturnitati proborum. Etiam ego a novem annis plus minusve tacui, quia eum, qui divinum eloquium „qui non est tecum, contra me est” de se dictum putare videtur, tandem ipsorum factorum sequelis compulsum ad saniora redditum speraveram. Voce, literis monui: ferreum pectus tundo, in quo nullus communitatis sensus, nulla publicae miseriae commiseratio viget.

Hinc ex intimo corde Reverendissimam Paternitatem Vestram appello, in sinu amantissimi ac communis omnium Patris miserias ac querelas nostras effundo cum adjectis humillimis precibus, ut Provinciae nostrae subveniatur, ut veri nominis observantia legum et Constitutionum auctoritate restituta constituatur, imprudenti particularium praceptorum prae essentialibus nimia commendatione quamprimum et in perpetuum relegata.

A 20 annis nostra Provincia lacerata jacet, ego et mecum omnes vere Religiosi parati sumus, circa utramque legem disciplinarem de nocturna persolutione Officii Divini et abstinentia carnium, quidquid Reverendissima Paternitas Vestra statuendum putaverit, plene acceptare; sed hoc non possum concedere, ut ideo, quia istae duae leges non ubique in suo pleno rigore observantur, etiamsi alia omnia bene observentur, nullus ex Patribus Graecensibus Viennam aut in alium Conventum observantiae dimittatur, aut, ut transire volentes dehortatione deterreantur, ut potius Conventus Provinciae exitio committantur. Conventui Graecensi nulla infertur injuria: absque ullo detrimento ibi potest vigere plena observantia, sed Superiori Graecensi ne sit licitum, retentione virium ibi paratarum Provinciam opprimere ideo, quia illa duo puncta disciplinae ex justis causis et obtentâ debitâ dispensatione ad tempus non observantur; ex hac pertinaciâ P. Mag. Anselmi, sic dicti „reformatoris” Provinciae Imperii inevitabilis interitus imminet.

Tota quaestio jam eo convergit: aut Conventus Graecensis stabit in suo situ et intentione, aut Provincia peribit; si primum, Provincia exitio consecratur; si Provinciae interitus declinandus sit, Conventus Graecensis ea debet agere, quae Rev. Paternitati Vestræ propono.

Quia hujus dilemmatis vis mihi patet, ex amore S. Ordinis, timore et respectu humano seposito officii jam diu obversantis partes subeo, quas cum omni, qua possum vi et constantiâ subire cum Prioratûs onere, quod praeter intentionem acquisivi, jus mihi accrevit. Hujus rei subeundae eo majorem animum assumo ex eo, quod in aliis Ordinibus ad conservandam disciplinam, ad evitandos abusus Zelatores vel Monitores habentur; tolerantia et taciturnitas apud nos usitata non est ex spiritu nostrarum Constitutionum quae (D. I. C. XII) pro speciali casu i. e. pro conservando silentio circatores norunt; hinc sequitur, non eos, qui illam taciturnitatem commendant, sed eos, qui recto tempore et loco abusus tollendos proclaimant ex Spiritu Constitutionum agere.

Cum intimus nexus existat inter disciplinam et modum regiminis, dum disciplinae relaxatio ex infirmo regimine procedat, etiam de modo regiminis mihi loquendum occurrit; ad regentis quippe exemplum tota compositur Provincia? Si tantummodo mea in hujus Conventûs Prioratum electio consideretur, jam satis demonstratur, in nostra Provincia magnam penuriam esse personarum ad superioratus officia suscipienda satis aptarum; nec minorem esse penuriam eorum, qui utiliter ad alia officia Conventuum, parochiarum possint applicari, publice scitur et deploratur. Hoc eo magis dolendum est, quod status personarum respecte amplitudinis Provinciae, et relative magni numeri Conventuum et diversorum officiorum juxta legem frequenter variantium valde tenuis est. In tanto numero Conventuum et in tanta diversitate officiorum eorumque vicissitudinibus suspicandum foret, omnes Religiosos esse ad omnia exercitatiores, quo sint numero pauciores; hoc contra est. Quid sub hac rerum conditione juvat, in rebus gerendis juxta pracepta Constitutionum consilia

conferre cum consiliariis et capitulo Conventūs, quum ex defectu peritorum Religiosorum deliberationibus promptitudo voluntatum desit, unde in ipso consilio decreta nonnunquam non ex omni parte mature considerata aliquando omnino erronea deprehendantur.

Unde haec mala? Inde, quod Superiores nec ad singulorum ingenia et voluntates mature juxta eventuum exigentiam attendendum, nihil consilii capiendum, nihil praevidendum putabant, ut quoscumque eventus praevenirent. Hinc factum est, ut non Superiores eventibus sed eventus Superioribus imperarent, ut aut sponte suo loco cederent aut inviti depellerentur.

Hinc patet, quam graviter obligati sint Superiores et ii, quibus educatio et dispositio Religiosorum competit, omnem curam adhibere, ut bonus modus regiminis ubique introducatur. Sub bono regimine omnes bene et quiete se habent; disordinatio nunquam non inquieti animi et rebellionis mater erat. Boni regiminis rationem imprimis etiam in eo positam esse judico, ut quae singulorum Conventuum salutem concernunt, velut assignatio Patrum, distributio officiorum cum prudentibus et discretis Religiosis antea mature discutiantur. In his omnino juxta rerum veritatem et exigentiam et nullo privatorum studiorum habito respectu procedatur, argumenta argumentis conferantur et quod in praesenti rerum conditione optimum factu videatur, eligatur, non aliter ac in institutione Superiorum. Assignationibus absque consilio factis hucusque nonnulli Conventus in magnum discrimen adducti sunt. Tali servata ratione in posterum superflua erit quovis anno aut mense assignationum commutatio, qua singulorum Conventuum aeraria inutiliter atteruntur, numero, ingenio, dexteritate et corporis valetudine non minus exiguarum virium nostrarum efficacia diminuitur et populo internae nostrae inconstantiae imago repraesentatur. Si in assignationibus singulorum qualitates debite respicerentur, raro desiderium amotionis alium in locum in Fratribus occurreret, quem quilibet de consilio locorum et personarum peritorum assignatus adaequatum locum habeat, ubi pro viribus cum suo et populi fructu et tranquillitate operetur.